Il codice Giovi così commenta: *Hic fuit eruditissimus homo, in religione baccalaureus, episcopus postea Nebiensis. Ed il Borzino in brevi parole ne fa uno splendidissimo elogio: Hic fuit episcopus Nebiensis in Corsica, valde litteratus, qui magnis sumptibus ex omni mundi parte impres.... Genuam conduxit. Imprimere fecit Psalterium in lingua hebrea, arabica, chaldaea, greca, et cum tribus latinis interpretationibus et commentariis; quo modo totam Bibliam commentari et interpretari pollicebatur; et Sixtus Senensis scribit se vidisse Evangelia laudato modo interpretata. Scripsit etiam Chronicam Genuensium a principio usque ad annum 1536, quo anno interiit, in mari submersus mense novembri, dum navigaret Corsicam versus ad suam ecclesiam visitandam. Hic natus est anno 1470, die dominico, ex Paulo Justiniano de Banca et Bartholomea Justiniana Longa, et ex voto vocatus est Pantaleo. Anno 15.º sue etatis, dum erat in conventu s. Marie de Castello, die integro et nocte, a patre et consanguineis, et favore cardinalis Pauli archiepiscopi et ducis Genuensis, vi a conventu extractus fuit et Valentiam missus, ubi infirmatus ad mortem, cepit denuo cogitare de capiendo habitu, et Genuam reversus, Papiam se contulit, ubi anno 1487.... Factus an. 1512 baccalaureus Bononie, an. 1514 episcopus Nebiensis a papa Leone X. Fuitque elemosinarius et a consilio Francisci I regis Francorum, et in universitate Parisiensi plantavit linguam hebream, ibique quinquennio legit. Cetera vide in scriptoribus.*

Correndo l'anno 1514 dimorava certo a Castello, se sottoscrisse a due consigli del 30 gennaio e 22 giugno. Il suo carattere è piccolo, chiaro e bello. Non è possibile dire di lui in brevi parole, e dall'altro lato già troppi scrittori celebrarono il suo merito, precipuo fra tutti il ch. Spotorno negli *Elogii dei Liguri illustri*. Anche noi ne tessemmo la biografia a pag. 216 dei *Vescovi Domenicani Liguri*, e prima ancora nei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*.

N. 165. — FR. FRANCISCUS DE FLISCO, DE GENUA. *Receptus est a fratre Dominico de Tabia, priore, die 4 maii 1487.*

Hic fuit prior Tabie, in quo prioratu vitam emisit Unelie 1519, die 10 ianuarii, ha il Giovi; e più chiaro l'Anonimo: Hic Tabie infirmus graviter, Uneliam iuit gratia meliorandi, et ibi die xx decembris occubuit. Non combinano adunque le date del giorno della morte. Il Borzino ha di più, che oltre il priorato di Taggia del 1519, eziandio *fuit prior Argente 1505, e Uvade 1514.* Noi lo troviamo sottoscrivere *prior Uvadensis* ben due volte nel libro dei consigli, sotto l'anno 1513, e un'altra volta del 1514. Il compilatore delle *Notizie cronologiche*, in un luogo, lo fa morire priore a Castello nel 1519, dove non lo fu mai, ed in un altro lo commemora superiore a Taggia del 1558. Quaranta anni dopo morto!

N. 166. — FR. VINCENTIUS CAPELLUS, DE GENUA. *Receptus est ab eodem priore, die 12 maii 1487. Obiit Genue, peste percussus.*

Nel Bottaro e Giovi trovo la data di sua morte: *Anno 1528, de mense iunii.* Dal 1513 in poi erano a Castello più Vincenzi, ma il 17 settembre, detto anno, il nostro si volle distinguere da tutti, scrivendosi *fr. Vincentius de Janua Capellus.* Genovesi antichi e di rango nobile sono stati i Capello; ora non più.

N. 167. — FR. JOHANNES DE LEVANTO. *Receptus est a fratre Johanne de Lulmo, priore, die 19 aprilis 1489, in die sancto Pasche. Obiit Genue 1524, peste.*

Contraddicono di nuovo il Bottaro e Giovi, ponendo: *Obiit Genue de mense iunii 1525;* e l'appoggia anche il Borzino. Non troviamo più la sua firma ad atti capitolari dopo il 30 gennaio 1514.

N. 168. — FR. NICOLAUS DE GAZÀ, DE RAPALLO. *Receptus est ab eodem priore, eadem die et eodem anno. Obiit, extra Congregationem, in Sicilia.*

Dicono nè più nè meno lo stesso anche gli altri. Secondo la pronunzia genovese l'autore scrive qui *Gazà* per Gazzale, che è famiglia originaria da Rapallo, giusta le cronache.

N. 169. — FR. ANDREAS DE CORSIO, DE GENUA. *Receptus est a predicto priore, fratre Johanne de Lulmo, die 5 iunii 1489. Obiit Genue, 1537 29 augusti.*

Il Giovi soggiugne: *Hic fuit plurimis annis in curia, primo Clementis septimi, deinde Francisci primi Francorum regis; quibus pro geometra inseruit, in qua facultate fere omnes sui temporis antecelluit.* Cambia però il giorno di morte, ponendo *die 19 augusti*; ma anche ha la stessa data il Borzino, il quale gli dà le meritate lodi, nel seguente articolo: *Hic fuit ingeniosus et optimus mathematicus, qui primo fuit in curia domini Clementis pape VII, deinde multis annis apud Franciscum I Francorum regem. Obiit 19 augusti 1537. Hunc Prieras (lib. 2 de Strig. c. 1, p. 7) laudat virum, cum religiose vite, tum etiam doctrine eminentis.*

La cronaca riferisce pure: *Tante doctrine fuit et peritie in scientiis mathematicis, ut summi monarche sibi elegerint in mathematicum et geometram. In curia Clementis VII et deinde Francisci I regis Francorum sub tali officio acceptissimus fuit. Obiit Genue, relictis suis scriptis, 1537, die 19 augusti.* Altrove lo dichiara aperto: *Eximius mathematicus et geometra, et in suo seculo parem non habuit.* Ne parliamo in varii incontri nei nostri *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, cioè a pagg. 361, 379 e 417. Un *fr. Andreas genuensis*, che pare non potere essere altro dal Corsio, firmò un consiglio tenuto a Castello addì 30 gennaio 1514. I Corsio originavano dalla villa omonima, or San Gottardo, in Bisagno.

N. 170. — FR. LUDOVICUS DE MARINIS, DE GENUA. *Receptus est a predicto priore, eodem anno et eadem die. Hic fuit vicarius generalis, et magister in theologia doctissimus. Obiit Mantue, sanctissime, 8 augusti 1528, assignatus Bononie in regentem.*

In altri termini riferiscono lo stesso il Giovi, Bottaro e il Borzino, dove dicono anche essere stato priore dei conventi di Bologna e di Castello. Il primo scrive così: *Hic non solum fuit magister in theologia, in qua eo se extulit quod regens Bononie designatus fuerit, sed et prioratum huius conventus, et conventus Bononiensis obtinuit; et vicarius fuit Congregationis Lombardie. Obiit tandem plenus meritis, devotissime, Mantue, dum Bononiam pro regentis munere*

subeundo pergeret; et hoc fuit anno 1528 die 8 augusti. L'anno sicuro del suo priorato a Castello è il 1514, perchè ci consta da un consiglio tenutovi il 22 giugno. Avrà avuto il biennio 1514-16.

S'occupa di lui in più luoghi la cronaca: io reco questo solo che lo caratterizza: *Vir eximie doctrine et observantie regularis observator, fuit datus in vicarium generalem Congregationis Lombardie de observantia. Post enim plurimas cathedras speculative moderatas, fuit prior huius conventus et Bononiensis, et dum designatur regens studii generalis Bononiensis, in itinere infirmatur in conventu s. Dominici Mantue. Obiit anno 1528 die 8 augusti, plenus meritis et sanctitate.* Della santità appunto e dei gloriosi meriti di questo egregio religioso tratto io nei *Domenicani illustri di S. M. di Castello* a più riprese. Di lui ho trovato il seguente documento, che assicura aver egli occupato la carica di vicario, ossia di superiore generale, della Congregazione di Lombardia.

In Dei filio sibi dilectissimo, venerabili priori, patribus et fratribus vocalibus conventus Sancte Marie de Castello de Genua, Ordinis Predicatorum, fr. Ludovicus genuen. sacre theologie baccalaureus, in conventibus utriusque Lombardie reformatis, rev.mi magistri Ordinis prefati vicarius generalis, salutem et spiritus sancti consolationem.

Significatum est mihi ex parte vestra, quod, inter bona immobilia que conventus vester ac monasterium habet et possidet, contingit interdum aliqua esse eidem minus utilia, que si venderentur aut certe commutarentur et eorum sic venditorum in alia immobilia exponerentur, in evidentem utilitatem et commodum prefati conventus et monasterii cederet; propter quod rogastis me ut super hoc auctoritatem meam impertiri vellem. Cupiens itaque utilitati vestre consulere, suffragante mihi in hac parte auctoritate apostolica, ut apparet in quodam Brevis felicis recordationis Sixti pape quarti, tenore presentium vobis licentiam concedo et liberam facultatem impertior, ut possitis huiusmodi bona immobilia, ut fertur, minus utilia, alienare, vendere seu etiam commutare, prout melius expedire iudicaveritis, et specialiter loca s. Georgii quecumque, vestro conventui pertinentia, etiam si haberent annexam devolutionem ad alia loca vel personas; dummodo ea sive eorum pretium convertatur in aliis immobilibus, et in commodum et evidentem utilitatem premissi conventus vestri et monasterii, interveniente tamen consensu fratrum in capitulo vocem habentium aut certe maioris partis eorum, iuxta tenorem ipsius Brevis. In quorum fidem presentes fieri iussi, meique vicariatus officii sigillo communiri mandavi. Bene valete et Deum pro me rogate. Datum Verone die 30 ianuarii MDXXVI.